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	CIRCULAR – EDITAL 044/2008
	
	


COM REFERÊNCIA AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/08, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COPA E JARDINAGEM NAS DEPENDÊNCIAS DO EDIFÍCIO SEDE DA CODEVASF, LOCALIZADO NO SGAN, QUADRA 601, CONJUNTO I, EM BRASÍLIA-DF. APÓS CONSULTA A ÁREA TÉCNICA E JURÍDICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA I 

“VENHO ATRAVÉS DESTE SOLICITAR ESCLARECIMENTO REFERENTE AO ITEM 11 (HABILITAÇÃO) LETRA “H”, QUE SOLICITA:

DECLARAÇÃO FORNECIDADA PELA DRT – DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO, SEÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E SAÚDE DO TRABALHADOR, COMPROVANDO QUE A LICITANTE SE ENCONTRA REGISTRADA NA CIPA – COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES, DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 3.214, DE 08 DE JUNHO DE 1978, DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.

SENDO QUE OS FISCAIS DESTA DRT ESTÃO EM GREVE POR TEMPO INDETERMINADO, NÃO SENDO POSSÍVEL ESTA DECLARAÇÃO.”

RESPOSTA 

CABE À LICITANTE MOSTRAR À COMISSÃO DE LICITAÇÃO A IMPOSSIBILIDADE DE OBTER A  DECLARAÇÃO/CERTIDÃO EM COMENTO JUNTO À DRT, MEDIANTE, POR EXEMPLO, CÓPIA DO AVISO DA GREVE, OBTIDA JUNTO AO SINDICATO PERTINENTE. TERMINADA A GREVE, DEVE PROVIDENCIAR O DOCUMENTO FALTANTE, COMO EXIGIDO PELO EDITAL, E JUNTÁ-LO AOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO AO EDITAL Nº 044/08, EM NÃO O FAZENDO PROVOCARÁ  A SUA EXCLUSÃO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.  

PERGUNTA II

GOSTARIA DE TER O ESCLARECIMENTO REFERENTE AO  ITEM 2.1.1.5 DO EDITAL Nº 044/2008. QUERO SABER SE SERÁ FEITO PLANILHAS DO ANEXO II PARA A CATEGORIA DE MARCENEIRO E BOMBEIRO HIDRÁULICO. PORQUE O EDITAL NÃO TRATA DA REFERÊNCIA A CARGA HORÁRIA DOS MESMOS.

RESPOSTA 

QUANTO AO SUBITEM 2.1.1.5, INFORMAMOS QUE DEVERÃO SER ELABORADAS AS PLANILHAS, CONFORME CONSTA NO ANEXO II DO EDITAL  EM QUESTÃO. PARA AS CATEGORIAS MARCENEIRO E BOMBEIRO HIDRÁULICO, CONSIDERAR  O MESMO HORÁRIO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS CONSTANTES DA ALÍNEA “C” DO SUBITEM 2.1.1.6.

PERGUNTA III

O ITEM 2.1.1.6 LETRA “D” REFERE-SE,  SOBRE  A PERMANÊNCIA DE 01 (UM) ENCARREGADO JUNTO A GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL. GOSTARÍAMOS ESCLARECIMENTOS SE O ENCARREGADO  DE LIMPEZA EXECUTARÁ ESSA FUNÇÃO, OU SERÁ OUTRO ENCARREGADO?

RESPOSTA 

QUANTO AO SUBITEM 2.1.1.6, INFORMAMOS, ALÍNEA “D”, INFORMAMOS QUE O ENCARREGADO DE LIMPEZA É O MESMO FUNCIONÁRIO QUE FARÁ O ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS E CONTATO JUNTO À GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO, MATERIAL E SERVIÇO AUXILIARES; NÃO SE TRATA DE OUTRO ENCARREGADO.

ESCLARECEMOS AINDA QUE:

NO SUBITEM 3.2.4, ONDE SE LÊ: “SERVIÇOS DE VIGILÂNGIA ARMADA”; LEIA-SE: “SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COPA E  JARDINAGEM”;

NO SUBITEM 17.16, ONDE SE LÊ: “SERVIÇO DE ATIVIDADES AUXILIARES DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA 1ª SR”; LEIA-SE: “UNIDADE DE SERVIÇOS AUXILIARES DA GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO, MATERIAL E SERVIÇOS AUXILIARES”. 

ATENCIOSAMENTE,
LUCIANA MOTA COELHO

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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